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Abstrakt

Předmětem zkoumání je metodika kurzu globální výchovy Orbis Kaktus 2008 a posuny

v postojích, názorech, porozumění a chování účastníků kurzu. Kurz byl postaven na třech

základních tezích (resp. horizontech): vnímání krásy v přírodě (1), uvědomění si provázanosti světa

(2) a uvědomění možnosti aktivní pomoci (3). Práce mapuje posuny účastníků v těchto rovinách a

hodnotí cíle metodiky jednak v rovině výukové (do jaké míry kurz ovlivnil porozumění určité tezi u

účastníků kurzu), jednak v rovině skupinové (do jaké míry byla skupina integrována do funkčního

celku schopného spolupráce na projektech).

Pro evaluaci byly použity písemné reflexe a materiály z kurzu, rozhovory s částí účastníků

po kurzu, hodnocení pomocí e-learningové aplikace Moodle (posttest 1) a data z dotazníku

posílaného e-mailem (posttest 2). Po zpracování dat byly identifikovány faktory, které mohou mít

dopad na míru ovlivnění účastníků. Práce slouží k reflexi a rozvíjení metodiky podobně

zaměřených programů.

Klíčová slova: environmentální výchova, globální výchova, prožitková pedagogika, evaluace

Abstract

The thesis evaluates the Orbis Kaktus 2008 experiential learning course in global and

environmental education and assesses the change of attitudes, opinions, understanding and

behaviour of its participants. The course relied on three basic concepts (or horizons): the

perception of natural beauty (1), the understanding of the world’s interconnectedness (2) and the

knowledge of one’s active involvement (3). The changes in the participants on these levels were

assessed and the goals of the methodology were evaluated on both the curricular level (the

impact on the participants’ understanding of the concepts) and the group development level (to

what extent the group had been integrated into a functional unit capable of cooperating on

specific projects).

The evaluation was based on a written feedback from the course, interviews with

participants and data from questionnaires collected before and after the course. In general, the

goals of the course had been fulfilled, but the data revealed some factors that might have

additional effect on both the effectiveness and the impact of the course. The aim of this paper is

to help to develop the methodology of similar programmes and reflect upon its effectiveness. It

should also shed some light on the possible barriers of the course goals’ fulfilment.

Keywords: environmental education, global education, experiential learning, evaluation

1. Úvod

Mnozí lidé si dnes kladou otázku, jak změnit existující vztah společnosti k životnímu

prostředí. Jednou z cest je zaměřit se na výchovu příští generace „uživatelů Země“, která je

ukotvená i v mnohých mezinárodních dokumentech (např. v Agendě 21). U nás je toto úsilí

sdružené pod zkratku „EVVO“ – environmentální vzdělávání, výchova a osvěta.

V devadesátých letech bylo odstartováno mnoho projektů nevládních organizací týkajících

se právě environmentálního vzdělávání a výchovy. Navzdory všem pozitivním změnám v této

oblasti někteří vyslovují obavu o efektivitu ekovýchovného úsilí a konstatují, že „zatím převládá

spíše fascinace prostředky než promyšlená úvaha o tom, jak je používat“ (Činčera, 2007a, str.

107).

V poslední době, s tím, jak se dále rozvíjí environmentální výchova v České republice, ale i

v jiných postkomunistických zemích, pomalu roste zájem o zefektivnění metodiky environmentální

výchovy pomocí evaluace realizovaných programů. Z různých důvodů je třeba doložit, že výchovné

programy přinášejí výsledky a nejsou zbytečné. K dispozici obvykle máme údaje o počtech

účastníků a množství realizovaných programů, případně o nákladech, ovšem tato čísla nutně

nevypovídají o tom, jaký dopad měla realizace programů na uživatele, zejména z dlouhodobějšího

pohledu (Činčera, 2007, str. 91).

Proto se v poslední době setkáváme s větším zájmem o teorii evaluace a možnosti, které

nám tato zpětná vazba nabízí. Zjištěné poznatky následně přispívají k vyhodnocování efektivity

programů a k jejich obměnám, resp. lepšímu přizpůsobení cílovým skupinám. Existuje několik

teorií evaluace, vytvořených podle toho, na co se v hodnocení zaměřujeme. Teorií evaluace blíže

nastíním v kapitole 2.2 (Evaluace programů environmentální výchovy).

V této práci se budu zabývat evaluací prožitkového kurzu globální a environmentální

výchovy Orbis Kaktus, který se konal v roce 2008. Tento pobytový kurz probíhá již od roku 2000

pod záštitou Technické univerzity v Liberci a od roku 2003 ve spolupráci s Junákem – svazem

skautů a skautek ČR. Účastní se ho jak studenti Pedagogiky volného času (dále i „PVČ“), tak skauti

a mladí lidé zabývající se environmentální výchovou ve své praxi nebo volném čase.

Pod Orbis Kaktus od roku 2007 spadají dva různé kurzy na dvou místech, jeden z nich

probíhá více prožitkovou formou (kurz v lokalitě Mariánskohorské boudy), druhý je zaměřený více

metodicky (lokalita Horní Žďár). V srpnu roku 2008 jsem absolvovala kurz v Horním Žďáru jako

účastnice a pozorovatelka zároveň (respektive jako pozorující účastník), což mi umožnilo na vlastní

kůži prožít to, co prožívali účastníci kurzu. Mohla jsem tudíž provádět zúčastněné pozorování a

získala jsem materiál pro svůj výzkum, který zahrnoval písemné výstupy z aktivit, písemné reflexe

a podobně. Vzhledem k tomu, že program byl velmi bohatý a já jsem byla účastníkem, nevyužívala

jsem možnost nahrávat rozhovory s účastníky na kurzu, abych nezasahovala do dynamiky

programu.

V této práci nejdříve čtenáře seznámím s teoretickým pozadím evaluace a poukáži na to,

na co je nutné se při evaluaci zaměřit, pokud chceme hodnotit celkový přínos programu, i

s přihlédnutím k povaze hodnocené akce. Stručně nastíním i jeho vazbu na některé teoretické

modely programu a evaluace.

Dále se budu věnovat jednomu z modelů, na kterém byl tento kurz postaven – a tím je

systémový model environmentální výchovy, který vytvořila Univerzita profesora Kaktuse (dále i

„UPK“), odkud plyne i název mé práce. Jedná se o specifickou metodiku spojenou s konkrétními

lidmi, kteří ji začali razit a reagovat tak na podněty ze zahraničí i na vlastní zkušenost s podobně

zaměřenými kurzy.

Nebudu se podrobně zabývat různými typy environmentálního vzdělávání, protože se

domnívám, že o něm bylo pojednáno mnohem fundovanější formou na jiných místech (např.

Činčera 2007a). Také zde nebudu teoreticky obhajovat zážitkovou pedagogiku a pojednávat o

výchově. V České republice má tento styl vzdělávání dobrou a dlouholetou tradici sdruženou

například pod Prázdninovou školu Lipnice.1

V empirické části práce čtenáře obeznámím se svým evaluačním výzkumem, o jehož

principech stručně pojednám v kapitole o metodice výzkumu. Do evaluace jsem zahrnula jednak

prvky, které byly uplatněny pro účely evaluace kurzu Orbis Kaktus již v předešlých letech (písemné

výstupy z kurzu, zpětné vazby na kurzu).2 Dále pak prvky, které vyšly z mé vlastní výzkumné

iniciativy po konzultaci s vedoucím mé práce a zároveň vedoucím kurzu dr. Janem Činčerou: mé

pozorování (z pohledu nezainteresovaného člověka, který nemá zkušenosti s přípravou kurzu),

1 Její přínos pro vzdělávání pokládám i díky vlastní zkušenosti s kurzy za nepopíratelný a je možné se s ním
seznámit např. pomocí časopisu Gymnasion, kde probíhá vlastní diskuze o možnostech a omezeních
zážitkové pedagogiky.

2 Ty ovšem spadají spíše pod tzv. procesní evaluaci a ta byla součástí mé práce jen okrajově. Viz kapitola
2.3.

rozhovory s některými účastníky tři měsíce po konání kurzu a písemný dotazník odeslaný přibližně

šest měsíců po konání kurzu.

Na konci práce odpovídám na své výzkumné otázky. Stěžejní otázkou pro mne bylo, jaký

měl kurz vliv na postoje, dovednosti a chování účastníků. Zajímalo mě, jak integrovali poznatky

z kurzu do svého života a jaké další vlivy a faktory působí na jejich uplatnění. Také jsem chtěla

vědět, jaké změny by měly být provedeny v příštím kurzu na základě „zpětné vazby“ a doporučení,

které mi účastníci poskytli. V obecnější rovině i z hlediska vědeckého přínosu jsem si dala za úkol

zjistit, jaká jsou omezení tohoto typu environmentální výchovy a jakým překážkám můžeme čelit


[…]


Úspěch a naplnění poslání kurzu záleží i na tom, nakolik se protne s cíli účastníka, který

vždy na kurz jde odněkud (očekávání, plány, povinnosti) a někam se zas po něm vrací (prostředí,

bydliště, společenství). Na studenty působí očekávání a u studentů Pedagogiky volného času navíc

i vědomí, že si pobytem na kurzu plní studijní povinnost. Studenti UPK jsou mladí lidé, kteří si

chtějí „užít legrace“ a přitom zároveň dosti nenásilnou formou během kurzu získají přidanou

hodnotu v podobě ohodnocení a nových zkušeností, postojů, znalostí, dovedností a známostí. Jsou

vybízeni k tomu, aby aktivně zhodnocovali během kurzu svůj proces učení, na který by následně

měli nadvázat ve svém každodenním životě. Tento proces během kurzu není zvenčí úplně

ovlivnitelný. Organizační tým má možnost obměňovat program podle procesů ve skupině a

případně podle počasí, ale do konkrétního myšlenkového světa jednotlivce nemůže zasahovat.

Všechny uvedené skutečnosti se podílejí na tom, jak kurz své účastníky ovlivní.

4. Závěry

Myslím, že se mi podařilo dokázat a na získaných datech předvést, jak kurz globální

výchovy Orbis Kaktus ovlivnil své účastníky. To, jak velké změny směrem k proenvironmentálnímu

chování u nich vyvolal, závisí na faktorech, které byly identifikovány ve výsledcích evaluace.

Z hlediska metodiky jsem se snažila využít všechny mně dostupné zdroje informací, a ty

jsem mezi sebou navíc srovnávala. Pro ještě lepší výsledek by bylo nutné blíže sledovat proces

tvorby kurzu v ještě užší návaznosti na cíle. Domnívám se, že metodiku evaluace, kterou zde

předestírám, je možné v přizpůsobené formě využít i pro hodnocení jiných programů

environmentální a globální výchovy. Myslím si, že největší přínos mé samostatné výzkumné práce

spočívá ve výstupech z rozhovorů, které dokumentují faktory, které ovlivňují účastníky během a

po skončení kurzu. Rozhovory zároveň nabízejí určitou typologii účastníků, čímž umožňují lepší

přizpůsobení programu dané cílové skupině. Nevýhodou zmiňovaných metod je to, že mají nutně

deklaratorní charakter a spoléhají na to, co jsou sami respondenti o sobě ochotní sdělit.

Učení prožitkem není lineární proces, je to holistický proces učení (Seaman, 2008, str. 3).

Při výzkumu a zachycování šíře toho, k čemu dochází u učení prožitkem, narážíme na

nedostatečnost výzkumných metod a konceptuálních modelů (tamtéž, str. 4). Někdy je tato

situace označována jako tzv. fenomén černé skřínky (tamtéž), právě proto, že nevidíme do hlav

účastníků. Věřím, že použité výzkumné metody přispěly k tomu, že jsem mohla nastínit změny

především v postojích a dovednostech účastníků. Otázka chování a transferu je problematická a

omezená, protože informace mají – jak jsem se již zmínila – převážně deklaratorní povahu.

Přesvědčivým údajem ovšem zůstává počet účastníků, kteří se zapojili do ekovýchovně

orientovaných programů v době po konání kurzu, který zatím koreluje s vytčeným cílem.

Věřím, že tato práce poskytla užitečnou zpětnou vazbu pro systémový model

environmentální výchovy, který Univerzita profesora Kaktuse již delší čas rozvíjí.
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Slovník důležitých pojmů
(podle Činčera, 2007b)

Komfortní zóna – v prožitkové pedagogice znamená okruh činností, které jsou pro

účastníka běžné a tudíž nepředstavují výzvu.

Logika programu – způsob, jakým je program navržen k tomu, aby působil na účastníka a

dosáhl svých cílů. Vychází z dělení na vstupy, produkty a výstupy.

Model E-U-R – konstruktivistické schéma rozdělení vyučovací jednotky do tří fází, též

třífázový model výuky: fáze evokace, fáze uvědomění si nového významu a fáze reflexe.

Model IAA – model učení podle Výchovy o Zemi, zahrnuje fáze informování (shrnutý text

probírané poučky), asimilace (vstřebání probíraného principu formou hry) a aplikace (samostatné

hledání příkladů probíraného principu).

OKOV – metodika debriefingu v systémovém modelu. Učitel provede nejprve Ohlédnutí

po aktivitách prezentujících hlavní poselství (tezi projektu), poté Konfrontuje studenty s jeho

hlavními myšlenkami a formou navazujícího úkolu či volného textu jim dává prostor k vlastnímu

Vyrovnání se s nimi (Činčera, 2007b, str. 101).

Organizér – metodický princip používaný ve Výchově o Zemi, podle kterého jsou hlavní

kurikulární cíle projektu vyjádřeny například pomocí barev, písmenkových kódů, akronymů atd.

Prožitková (někdy i „zážitková“) pedagogika – základní teoretický koncept pro práci

s hrou, který vychází z cyklu učení prožitkem, z teorie komfortních zón a principu dobrovolnosti

(Činčera 2007b, str. 14–15).

Systémový model – model dlouhodobých akcí, kde jsou kurikulární cíle rozpracovány do

úrovní teze projektu – dílčí témata – konkrétní aktivity. Systémovost modelu je v důsledné vazbě

mezi cíli a prostředky, práci s vazbami a vztahy mezi jednotlivými programovými prvky, využívání

zpětné vazby pro modifikaci projektu atd.

Výchova o Zemi (Earth Education) – reformní směr environmentální výchovy, který usiluje

o zvýšení systematičnosti a propracovanosti programů. Podle zakladatele tohoto směru Steva van

Matreho je jedním z hlavních cílů EV emocionální prožitek přírody jako krásného místa a

porozumění základním ekologickým principům fungování přírody (Činčera 2007b, str. 40).
