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Cílem práce bylo zpracovat evaluaci programu Orbis Kaktus 2008, určeného pro studenty
vysokých škol a další dospělé zájemce o metodiku environmentální výchovy. Tohoto cíle se
autorce podařilo dosáhnout a výsledkem je dobře zpracovaný kvalitativní výzkum.

V teoretické části práce se autorka krátce zabývá problematikou environmentální výchovy a
metodikou kurzu. Považuji za klad, že se autorka nepustila do dlouhých rozborů
environmentální výchovy. Z hlediska další interpretace zjištěných dat by ale mohlo být
vhodné připomenout teoretický kontext klíčových proměnných, ovlivňujících
proenvironmentální chování, o kterých později autorka referuje v popisu programu kurzu.

Empirická část začíná popisem programu, jeho cílů a zvolených aktivit. K této části nemám
žádné připomínky. Pokud jde o samotnou metodiku evaluace, je vhodně zvolená. Je jen
škoda, že autorka nevyužila hodnocení metodických dovedností účastníků, ke kterým měla
data od pořadatelů kurzu.

Údaje z pretestu jsou prezentovány trochu vágně, ale akceptovatelným způsobem. Prezentace
výsledků je přehledná a zajímavá. Hodnotící tabulky z OKOVů by bylo vhodné všechny
zařadit do evaluace na úrovni spokojenosti, není logické, že je zde uvedena jen jedna. Mezi
dílčí připomínky patří také to, že autorka nevhodně zařazuje aktivitu Velký pohár VTP mezi
„červené programy“, tedy do tématického celku „Pomoc“ – ve skutečnosti šlo o aktivitu
určenou na formování skupiny.

V závěrečné části autorka interpretuje výsledky svého výzkumu a doporučuje dílčí změny
v metodice programu.

Literatura je uvedena jednotným způsobem, byť ne zcela odpovídá ISO 690. Citační zásady
jsou zachovány. Styl práce je adekvátní, gramatické prohřešky práce neobsahuje.

Jako hlavní metodický vedoucí programu považuji práci za velmi přínosnou. Ocenil bych,
pokud by autorka zkrácenou verzi své práce publikovala v recenzovaném časopise. Práci
proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Liberci, dne 5.6.2009

PhDr. Jan Činčera, Ph.D.

…………………………..